
 
 

                                                                                                
                                                                              

 

 
 

COMUNICADO Nº 36-09 
 

09/12/11  
 

 
ÍNDICE  
 

1. NATAÇÃO PURA 
2. HOMOLOGAÇÃO DE PISCINA  
3. FORMAÇÃO 
4. RECORDES HOMOLOGADOS  
5. DIVERSOS  

 

 
 

1.  NATAÇÃO PURA 
 
Pontuação provisória da Taça de Portugal 2009/2010 

Disponibilizamos em anexo a pontuação da Taça de Portugal 2009/2010, após a realização 

dos Campeonatos Nacionais Absolutos de Piscina Curta. 

 
2. HOMOLOGAÇÃO DE PISCINA 

 
Piscina Municipal de Oliveira de Azeméis – Concelho de Oliveira de Azeméis  

Por apresentar valores conformes com as normas exigíveis em vigor, para a realização de 

competições de Natação Sincronizada, Pólo Aquático e para competições regionais de 

Natação Pura, foi homologado o tanque de 25 metros (25,00mx17,00mx2,00m) da Piscina 

Municipal de Oliveira de Azeméis – Concelho de Oliveira de Azeméis. 

 

3. FORMAÇÃO 
   
 Equivalências 
 
Carla Alexandra Evangelista Seixas Pacheco - 2º Nível de Treinadores de Natação Pura  
João Diogo Rodrigues Freitas - 2º Nível de Treinadores de Natação Pura 
Telmo Alexandre Nogueira de Matos -  2º Nível de Treinadores de Natação Pura 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                                
                                                                              

 

 
4. RECORDES HOMOLOGADOS 

 
Piscina de 25 m 

  
04/12/09 100 L JUN Maria Rosa 00.56,78 SCP Leiria 

04/12/09 50 C JUN Alexis Santos 00.25,01 SCP Leiria 

04/12/09 50 L JUN  Maria Rosa 00.26,48 SCP Leiria 

04/12/09 4x50 L SEN/ABS  01.43,49 FCP Leiria 

  Sara Loureiro, Sara Oliveira, Alexandra Oliveira, Marta Marinho 

04/12/09 400 E SEN/ABS Nádia Vieira 04.44,56 GESL Leiria 

04/12/09 100 L SEN/ABS Alexandre Agostinho 00.47,88 PORTIN Leiria 

04/12/09 200 M SEN/ABS Sara Cruz 02.10,12 ADBA Leiria 

04/12/09 200 B JUN Pedro Agostinho 02.14,00 SCP Leiria 

04/12/09 4x100 E SEN/ABS  03.39,54 CNA Leiria 

  Duarte Mourão, Jaime Duarte, Simão Morgado, Fábio Figueira 

04/12/09 4x100 E JUN  04.16,94 SCP Leiria 

  Inês Agostinho, Maria Rosa, Filipa Tiago, Mafalda Beleza  

04/12/09 4x100 E SEN/ABS  04.09,10 FCP Leiria 

  Marta Marinho, Joana Carvalho, Sara Oliveira, Sara Loureiro 

04/12/09 100 C JUN Alexis Santos 00.54,18 SCP Leiria 

04/12/09 4x100 E JUN  03.41,58 SCP Leiria 

  Alexis Santos, Pedro Agostinho, Pedro Pinotes, Ricardo Cotovio 

05/12/09 100 B JUN Ana Rodrigues 01.09,55 AEJ Leiria 

05/12/09 4x50 E SEN/ABS  01.41,01 LDC Leiria 

  José Bica, Nuno Quintanilha, Ricardo Filipe, Bernardo Moreira 

05/12/09 4x50 E SEN/ABS  01.40,05 FCP Leiria 

  Carlos Santos, Gil Pinto, João Carvalho, Paulo Santos 

05/12/09 400 L SEN/ABS Sara Loureiro 04.13,97 FCP Leiria 

05/12/09 100 B SEN/ABS Nuno Quintanilha 00.59,50 LDC Leiria 

05/12/09 50 L JUN Maria Rosa 00.26,32 SCP Leiria 

05/12/09 100 C JUN Alexis Santos 00.53,88 SCP Leiria 

05/12/09 100 M JUN Filipa Tiago 01.01,65 SCP Leiria 

05/12/09 200 E JUN Diana Rocha 02.18,23 CFV Leiria 

05/12/09 200 E SEN/ABS Diana Gomes 02.16,30 CNA Leiria 

05/12/09 4x200 L SEN/ABS  07.19,52 LDC Leiria 

  José Bica, Nuno Quintanilha, Bernardo Moreira, Ricardo Filipe 

05/12/09 4x200 L JUN  08.29,70 SCP Leiria 

  Maria Rosa, Patrícia Marinho, Leonor Neves, Mafalda Beleza  

05/12/09 4x200 L SEN/ABS  08.19,18 FCP Leiria 

  Sara Oliveira, Joana Rodrigues, Alexandra Oliveira, Marta Marinho 

06/12/09 50 M JUN Filipa Tiago 00.27,84 SCP Leiria 

06/12/09 50 M SEN/ABS Sara Oliveira 00.26,86 FCP Leiria 

06/12/09 50 B JUN Ana Rodrigues 00.31,66 AEJ Leiria 

06/12/09 100 E JUN Alexis Santos  00.56,47 SCP Leiria 

06/12/09 100 E JUN Maria Rosa 01.04,11 SCP Leiria 

06/12/09 800 L JUN Gustavo Santa 08.00,80 CNLA Leiria 

06/12/09 1500 L JUN Gustavo Santa 15.05,57 CNLA Leiria 

06/12/09 800 L SEN/ABS Paulo Franco 07.59,51 CDN Leiria 

06/12/09 50 M JUN Filipa Tiago 00.27,57 SCP Leiria 

06/12/09 50 B JUN/ABS Ana Rodrigues 00.31,46 AEJ Leiria 

06/12/09 200 L SEN/ABS Sara Loureiro 02.01,11 FCP Leiria 



 
 

                                                                                                
                                                                              

 

06/12/09 100 E SEN/ABS Diana Gomes 01.03,32 CNA Leiria 

06/12/09 4x100 L JUN  03.56,01 SCP Leiria 

  Maria Rosa, Patrícia Marinho, Filipa Tiago, Mafalda Beleza 

06/12/09 4x100 L SEN/ABS  03.47,14 FCP Leiria 

  Sara Loureiro, Joana Rodrigues, Sara Oliveira, Marta Marinho 

06/12/09 4x100 L SEN/ABS   03.18,28 FCP Leiria 

  Paulo Santos, João Carvalho, Carlos Santos, Rui Vilar 

 
 

5. DIVERSOS 
 
 
Oferta de Emprego 
 
A Fundação Aragão Pinto admite Técnico de Natação Pura. Os interessados deverão 
contactar a Fundação para o Tel. 217521200, Fax. 217521209 ou 
Maria.lyaknova@fundacaoaragaopinto.com.   
 
 
 
 
Pela FPN 
 
 
 
 
 
 
 
Paulo Frischknecht 
Presidente 
 

 

mailto:Maria.lyaknova@fundacaoaragaopinto.com


Class. 

Provisória
Clube

Pts. 

CAP-PC

Pts.

CNJS

Pts.

CAP 
Total

1 FCP 868 868

2 SCP 696 696

3 LDC 621 621

4 CFV 546 546

5 CNA 532 532

6 CNAC 376 376

7 SFUAP 304 304

8 SLB 292 292

9 ADBA 269 269

10 GDNVNF 214 214

11 CDN 201 201

12 CNS 156 156

13 VSC 147 147

14 SCB 141 141

15 CFB 117 117

16 CNCVG 107 107

17 GESL 103 103

17 SAD 103 103

19 GCVR 92 92

20 EDV 80 80

21 CNFA 75 75

22 AEJ 64 64

23 PORTINADO 61 61

24 CNLA 50 50

25 GESP 47 47

26 CNF 46 46

27 CGA 43 43

28 CNAL 27 27

29 VNC 25 25

30 CNMAIA 22 22

31 PDEM 19 19

32 CNBE 14 14

33 CNV 12 12

34 LSC 8 8

35 CNVR 7 7

36 AVFC 6 6

37 CNPD 5 5

37 EDL 5 5

39 CDF 4 4

39 CFP 4 4

39 GCF 4 4

39 CAFBPD 4 4

43 AAC 3 3

44 CNTN 2 2

44 CNNZ 2 2

1-Jan-00

TAÇA DE PORTUGAL 2009/2010


